10% (dez por cento) se o pagamento for efetuado antes 

do ajuizamento da execução. 

................................................... 

§ 3º São devidos na integralidade os 

valores estabelecidos nos Anexos I, II e III desta 

Lei pelos contribuintes registrados na CVM por 

período inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias no ano de competência do tributo. 

§ 4º No caso das ofertas referidas na 

alínea a do inciso II do caput deste artigo: 

I - quando o valor da operação depender de 

procedimento de precificação, a Taxa deve ser 

recolhida com base no montante previsto para a

[...]

(Anexo IV da Lei nº 7.940, de 20 de dezembro de 1989) 

ALÍQUOTA INCIDENTE 

SOBRE O VALOR DA 

OFERTA 

VALOR MÍNIMO DA TAXA 

INCIDENTE SOBRE A 

OFERTA (R$) 

Oferta pública 

de valores 

mobiliários  

0,03% R$ 809,16 

1. Prevalecerá o valor mínimo de R$ 809,16 (oitocentos e nove 

reais e dezesseis centavos) na hipótese de a aplicação da 

alíquota de 0,03% (três centésimos por cento) sobre o valor da 

oferta ser inferior.  

2. Não haverá sobreposição ou dupla cobrança da Taxa na 

hipótese de oferta concomitante ao pedido de registro inicial